
 

 

 

 

COBALT atgādina, ka 2023. gada 1. jūlijā stāsies 
spēkā grozījumi Komerclikumā, kuru mērķis ir: 

1) pilnveidot akciju reģistrācijas un 
uzskaites kārtību, kā arī uzlabot 
informācijas pieejamību par akcionāriem; 

2) modernizēt akcionāru sapulču 
sasaukšanas un sapulces norises 
kārtību, kā arī akcionāru sapulču 
dokumentu pieejamību. 

Pienākums pārskatīt akciju 
iedalījumu 

Grozījumi paredz, ka turpmāk visas akcijas būs 
iedalītas reģistrētajās akcijās un 
dematerializētajās akcijās. Informācija par 
reģistrēto akciju turētājiem būs jāpiesaka 
reģistrācijai komercreģistrā, savukārt informācija 
par dematerializēto akciju turētājiem būs 
jāiegrāmato centrālajā vērtspapīru depozitārijā. 

Jautājums par dematerializēto akciju 
konvertēšanu par reģistrētajām akcijām un otrādi 
būs izlemjams akcionāru sapulcē, piesakot 
attiecīgos grozījumus sabiedrības statūtos. 

Pienākums reģistrēt ziņas par 
akcionāru sastāvu 

Pēc analoģijas ar SIA regulējumu, akciju 
sabiedrībām ar reģistrētajām akcijām turpmāk būs 
pienākums iesniegt komercreģistrā akcionāru 
reģistra nodalījumu, kurā ir atspoguļoti aktuālie 
dati par akcionāriem. Turklāt, lai īstenotu 
akcionāru izmaiņas, akciju atsavinātājam un 
ieguvējam būs jāiesniedz valdei kopīgs 
paziņojums par akciju nodošanu, vai arī akciju 
pārdošanas līguma oriģināls vai tā apliecināta 
kopija. Pēc šī paziņojuma saņemšanas darījuma 

dalībniekiem kopīgi ar valdi būs jāparaksta 
akcionāru reģistra nodalījums zvērināta notāra 
klātbūtnē vai ar drošu elektronisko parakstu. 

Akciju sabiedrībām, kuras izvēlēsies emitēt tikai 
dematerializētās akcijas, nebūs pienākums 
iesniegt komercreģistrā informāciju par akcionāru 
izmaiņām. Tomēr, šādām akciju sabiedrībām būs 
jāinformē komercreģistrs par centrālo vērtspapīru 
depozitāriju, kurā dematerializētās akcijas ir 
iegrāmatotas, kā arī jāiesniedz apliecinājums no 
depozitārija par dematerializēto akciju 
iegrāmatošanas faktu. Savukārt dematerializēto 
akciju turētājiem, kuri ir ieguvuši vairāk par 5% no 
akcijām, būs pienākums rakstveidā informēt 
sabiedrības valdi par tiem piederošo akciju un 
balsstiesību skaitu. Šo informāciju sabiedrības 
valde tālāk nodos komercreģistram. Šāds 
pienākums attiecas uz akcionāru, kas palielina vai 
samazina līdzdalību virs katriem nākamajiem 5%. 
Gadījumā, ja akcionārs nepaziņos valdei 
iepriekšminēto informāciju, tas nevarēs izmantot 
balsstiesības, kas izriet no akcijām. Minētais 
pienākums nav piemērojams sabiedrībām, kuru 
akcijas tiek iekļautas regulētajā tirgū. 

Pārskatīts akcionāru sapulču 
sasaukšanas un noturēšanas 
regulējums 

Ar grozījumiem tiek: 

‒ samazināts akcionāru sapulču 
izsludināšanas minimālais termiņš līdz 21 
dienai pirms sapulces; 

‒ paredzēta iespēja noteikt statūtos no 
Komerclikuma atšķirīgu akcionāru 
sapulču paziņojuma nosūtīšanas veidu, 
piemēram, atsakoties no paziņojuma 
izsūtīšanas uz akcionāru reģistrētajām 
juridiskajām/ deklarētajām adresēm; 



 

 

‒ precizēta kārtība, kādā par akcionāru 
sapulci tiek informēti dematerializēto 
akciju turētāji; 

‒ precizēta informācija, kas ir obligāti 
jānorāda paziņojumā par akcionāru 
sapulču sasaukšanu; 

‒ ieviests akciju sabiedrības pienākums 
nodrošināt nepārtrauktu elektronisko 
bezmaksas pieeju akcionāru sapulcē 
izskatāmajiem dokumentiem (gan pirms 
sapulces, gan pēc tās); 

‒ ieviests akciju sabiedrības pienākums 
publicēt uz sapulci attiecināmo 
informāciju un dokumentus sabiedrības 
mājaslapā (attiecas uz dematerializēto 
akciju turētājiem); 

‒ precizēti atkārtoti sasaucamās akcionāru 
sapulces termiņi; 

‒ precizēts, ka akcionāru sapulci vada 
valdes priekšsēdētājs, savukārt balsu 
skaitīšanu un protokolēšanu nodrošina 
valde, ja vien šajos jautājumos akcionāru 
sapulce nenolemj citādi. 

Grozījumi paredz arī virkni citu jauninājumu, kas 
attiecas uz pamatkapitāla apmaksas kārtību – gan 
akciju sabiedrības dibināšanas, gan 
pamatkapitāla palielināšanas ietvaros. 

Pienākums akciju sabiedrībām 
nodrošināt atbilstību likuma 
prasībām 

Vēršam Jūsu uzmanību tam, ka Komerclikuma 
grozījumi paredz pienākumu akciju sabiedrībām 
pieteikt reģistrācijai komercreģistrā aktuālo 
akcionāru sastāvu un statūtu grozījumus, ar 
kuriem tiek sakārtots iedalījums reģistrētajās un 
dematerializētajās akcijās, līdz 2024. gada 1. 
jūlijam. Ja līdz šim datumam nebūs izpildīts 
minētais pienākums, Uzņēmumu reģistrs lems 
par attiecīgās akciju sabiedrības darbības 
izbeigšanu un izslēgšanu no komercreģistra. 

Lai gan likumdevējs akciju sabiedrībām ir piešķīris 
pietiekamu laiku iepriekšminēto formalitāšu 
sakārtošanai, nepieciešamā statūtu grozījumu 
izstrādāšana, akcionāru sapulces noturēšana un 
akcionāru reģistra sakārtošana atbilstoši jaunajām 
prasībām var sagādāt zināmas grūtības, tādēļ 
aicinām neatlikt šo jautājumu sakārtošanu uz 

pēdējo brīdi. Jautājumu un neskaidrību gadījumā, 
aicinām sazināties ar mūsu speciālistiem. 

Kontakti saziņai 

 
 

Gatis Flinters 

Partneris, zvērināts advokāts 

gatis.flinters@cobalt.legal 

  

 
 

Marija Berdova 

Zvērināta advokāte 

marija.berdova@cobalt.legal 

 

https://www.cobalt.legal/lv/komanda/gatis-flinters
https://www.cobalt.legal/lv/komanda/marija-berdova

